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Przekaźnik programowy, zwłaszcza do wielokrotnego
samoczynnego ponownego załączania wyłączników mocy

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest prze¬
kaźnik programowy zaopatrzony w zegarowy me¬
chanizm opóźniający, w tarczę krzywkową współ¬
pracującą z zestykiem impulsowym, w elektroma¬
gnetyczny zespół uruchamiający oraz urządzenie
sprzęgłowe łączące obydwa te zespoły i współ¬
pracujące z osobnym zestykiem przełączanym,
które umożliwia wyłączenie cewki zespołu uru¬
chamiającego w czasie pracy tarczy krzywkowej.
Przekaźnik programowy według wynalazku może
znaleźć zastosowanie zwłaszcza w urządzeniach
do wielokrotnego samoczynnego ponownego załą¬
czania wyłączników mocy.

Wielokrotne samoczynne, ponowne załączanie
SPZ wyłączników mocy polega na kolejnym wyko¬
naniu następujących łączeń wyłącznika: wyłącze¬
niu wyłącznika w przypadku zwarcia na linii wy¬
sokiego napięcia, ponownego włączenia go po
upływie określonego czasu, utrzymanie w stanie
włączonym przez nastawiony czas, a następnie
wielokrotne powtórzenie tych samych czynności,
a w przypadku, gdy zwarcie trwa w dalszym ciągu
— wyeliminowanie po ostatnim wyłączeniu — mo¬
żliwości dalszego jego samoczynnego włączania.

Powyższy cykl wielokrotnego SPZ jest realizo¬
wany dotychczas za pomocą zespołu przekaźników,
złożonego co najmniej z przekaźnika nadmiarowo-
prądowego, kilku przekaźników czasowych i kil¬
ku współpracujących z nimi przekaźników po¬
mocniczych, na przykład wyłączających impulsy
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pobudzające układ w trakcie wykonywania pro¬
gramu oraz kilkunastu zestyków przełączanych.
Tego rodzaju zespoły mają stosunkowo skompli¬
kowane układy połączeń, które obniżają pewność

o działania urządzenia, a ponadto są bardzo kosz¬
towne ograniczając możliwości stosowania wielo¬
krotnego SPZ.

Powyższe wady i niedogodności usuwa prze¬
kaźnik programowy według wynalazku, który za-

io opatrzony jest w znany zegarowy mechanizm
opóźniający z tarczą krzywkową współpracującą
z zestykiem impulsowym i w elektromagnetycz¬
ny zespół uruchamiający oraz w urządzenie sprzę¬
głowe łączące obydwa te zespoły i współpracują-

15 ce z dodatkowym zestykiem przełącznym, który
umożliwia wyłączenie elektromagnesu w czasie
wykonywania programu przez krzywkę. Dzięki
temu eliminuje on stosowane dotychczas skompli¬
kowane układy przekaźników i stanowi znacznie

20 prostszy i pewniejszy w działaniu układ elek¬
tryczny, a ponadto wielokrotnie tańszą konstruk¬
cję w porównaniu do znanych urządzeń służących
do tego celu.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na rysunku,
25 na którym fig. 1 przedstawia przykładowo kon¬

strukcję przekaźnika programowego, fig. 2 — od¬
powiadający jej schemat elektryczny, a fig. 3 —
przykładowy program przekaźnika -zaopatrzonego
w krzywkę według fig. 1 do dwukrotnego ŚPŻ.

30 Przekaźnik programowy według wynalazku
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składa się z następujących podstawowych zespo¬
łów: z zespołu programującego, z zespołu urucha¬
miającego oraz urządzenia sprzęgłowego, łączące¬
go te dwa zespoły.

Zespół programujący składa się ze znanego ze¬
garowego mechanizmu opóźniającego 1, z osadzo¬
nej na osi 2 tego mechanizmu tarczy krzywkowej 3,
współpracującej z zestykiem impulsowym 5 oraz
z dodatkowego zestyku impulsowego 6, urucha¬
mianego bezpośrednio przez zespół uruchamiający.

Zestyk impulsowy 5 składa się ze styków 8, wy¬
łączających wyłącznik mocy oraz styków 7, załą¬
czających ten wyłącznik. Zestyk przełączalny 6
składa się ze styków wyłączających 10, połączo¬
nych szeregowo ze stykami 8 oraz styków załą¬
czających 9 połączonych szeregowo ze stykami 7.

Tarcza krzywkowa 3 ma kształtową powierzch¬
nię obwodową 4, która odpowiada założonemu
programowi SPZ i jest zaopatrzona w sprężynę
powrotną 11, sprowadzającą ją do położenia wyj¬
ściowego.

Zespół uruchamiający urządzenia stanowi elek¬
tromagnes, którego cewka 12 włączona szeregowo
przez zestyk przełączny urządzenia sprzęgłowego
jest pobudzana przez impuls z zabezpieczenia
nadmiarowego, zaś ruchomy rdzeń 13 jest zaopa¬
trzony w wysuwającą go z cewki sprężynę 14. W
obudowie 15 elektromagnesu jest ponadto osadzo¬
ny przesuwnie zderzak 16 uruchamiający we wsu¬
niętym położeniu rdzenia 13 zestyk impulsowy 6.

Urządzenie sprzęgłowe łączące zespół urucha¬
miający z zespołem programującym składa się
z dźwigni zabierakowej 17, osadzonej obrotowo na
osi 2 i połączonej z jednej strony za pomocą cię¬
gła 18 z rdzeniem 13 elektromagnesu, a z drugiej
za pomocą uchwytu izolacyjnego 19 z elementem
środkowym 20 zestyku przełącznego 21, przy¬
twierdzonego do tarczy krzywkowej 3. Dźwignia
17 jest ponadto zaopatrzona w wycięcie 22 lub in¬
nego rodzaju element ograniczający jej ruchy,
współpracujący z elementem zderzakowym, na
przykład z czopem 23, połączonym z tarczą
krzywkową 3, w ten sposób, że w początkowej fa¬
zie ruchu rdzenia 13, po zwolnieniu go przez elek¬
tromagnes obraca on jałowo dźwignię 17 w obrę¬
bie wycięcia 22, powodując przełączenie środko¬
wego elementu 20 zestyku przełącznego 21, zaś
w końcowej fazie ruchu tarczy krzywkowej 3 jej
element zderzakowy 23, przesuwając się w wycię¬
ciu 22 powoduje ponowne przełączenie tego zesty¬
ku 21 w położenie wyjściowe.

Działanie przekaźnika programowego według
wynalazku w przykładowym zastosowaniu go do
dwukrotnego samoczynnego ponownego załącza¬
nia wyłącznika mocy opisano poniżej.

W przypadku wystąpienia zwarcia na linii wy¬
sokiego napięcia prąd zwarcia Iz (fig. 3), powo¬
duje pobudzenie zabezpieczenia nadmiarowego i
wysłanie impulsu pobudzającego na cewkę 12
elektromagnesu. Wskutek tego następuje wciąg¬
nięcie rdzenia 13, który za pomocą cięgła 18
i dźwigni 17 obraca krzywkę 3 napinając spręży¬
nę powrotną 11. W końcowej fazie ruchu rdzenia
13, powoduje on przesunięcie zderzaka 16 i prze¬
łączenie zestyku impulsowego 6 w położenie, w
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którym następuje zamknięcie styków 10 i wyłą¬
czenie wyłącznika. Położeniu temu odpowiada
punkt A na wykresie (fig. 3). Równocześnie w
końcowym etapie obrotu tarczy krzywkowej 3

5 następuje przełączenie przez jej powierzchnię
kształtową 4 zestyku impulsowego 5 w położenie,
w którym zamyka się jego styk 7. Równocześnie
wskutek wyłączenia wyłącznika następuje prze¬
rwanie impulsu pobudzającego cewkę 12, zwolnie-

10 nie rdzenia 13, który odpychany przez sprężynę 14
przesuwa się w kierunku powrotnym.

W pierwszej fazie powrotnego ruchu rdzenia
13, następuje zwolnienie zderzaka 16 i przełącze¬
nie zestyku impulsowego 6 w położenie, w którym

15 zamknięty zostaje styk 9, co powoduje ponowne
załączenie wyłącznika odpowiadające punktowi B
na wykresie (fig. 3). Czas ti (między punktami A
i B) jest czasem własnym działania mechanizmu
wyłącznika. Równocześnie w początkowej fazie

20 ruchu powrotnego rdzenia 13 połączone z nim
cięgło 18 powoduje niewielki obrót dźwigni zacze¬
powej 17, ograniczony wymiarami wycięcia 22,
wskutek czego połączony z dźwignią 17 uchwyt 19
powoduje przełączenie zestyku przełącznego 21

25 w położenie, w którym następuje rozwarcie styku
21b włączonego szeregowo w obwód cewki 12, a
tym samym przerwanie dopływu impulsów wysy¬
łanych przez układ zabezpieczeń.

W dalszej fazie ruchu powrotnego rdzenia 13
30 elektromagnesu następuje równoczesny obrót tar¬

czy krzywkowej 3, napędzanej przez sprężynę po¬
wrotną 11, z opóźnieniem wywołanym przez me¬
chanizm zegarowy 1. Ruchowi tarczy w obszarze
występu 4a odpowiada utrzymanie styku 7 w sta-

35 nie zamkniętym, a w obszarze wycięcia 4b jego
otwarcie, a zamknięcie styku 8 i wyłączenie wy¬
łącznika, któremu odpowiada odcinek CD na wy¬
kresie (fig. 3), zaś w obszarze występu 4c — zam¬
knięcie styku 7 i ponowne włączenie wyłącznika

40 oraz otwarcie styku 8 i utrzymanie go w tym
położeniu przez czas ta, któremu odpowiada odci¬
nek D, E na wykresie (fig. 3). Następnie ruchowi
tarczy w obszarze wycięcia 4d, któremu odpowia¬
da punkt E wykresu, odpowiada ponowne roz-

45 warcie styku 7 i zamknięcie styku 8 i ostatecz¬
ne wyłączenie wyłącznika mocy o ile w całym
czasie trwania cyklu pracy przekaźnika utrzymy¬
wało się na linii trwałe zwarcie, któremu odpo¬
wiadał prąd Iz.

50 W końcowej fazie ruchu tarczy 3 następuje za¬
trzymanie rdzenia 13 elektromagnesu w jego wy¬
suniętym położeniu, a tym samym zatrzymanie
połączonej z nim za pomocą cięgła 18 dźwigni za¬
czepowej 17, wskutek czego dalszy obrót tarczy 3

55 i związanego z nią zestyku przełącznego 21 w za¬
kresie, na który pozwala wycięcie 22, powoduje
przełączenie tego zestyku w położenie, w którym
zostaje zwarty styk 21b, powodując tym samym
ponowne włączenie cewki 12 elektromagnesu w

60 układ zabezpieczenia nadprądowego wyłącznika
mocy.

W tym położeniu poszczególne zespoły przekaź¬
nika programowego powróciły w położenie wyj¬
ściowe i są przygotowane do następnego cyklu

65 pracy.
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Przekaźnik programowy według wynalazku mo¬
że znaleźć zastosowanie do wszelkiego rodzaju
samoczynnych urządzeń przełączających, od któ¬
rych jest wymagane wyłączenie zespołu uruchamia¬
jącego w trakcie pracy zespołu programującego,
zwłaszcza do wielokrotnego samoczynnego ponow¬
nego załączania wyłączników mocy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przekaźnik programowy, zwłaszcza do wielo¬
krotnego samoczynnego ponownego załączania
wyłączników mocy, wyposażony w zespół pro¬
gramujący z zegarowym mechanizmem opóźnia¬
jącym i w sprzężoną z nim tarczę krzywkową,
współpracującą z zestykiem impulsowym oraz
w elektromagnetyczny zespół uruchamiający,
znamienny tym, że jest zaopatrzony w urzą¬
dzenie sprzęgające, które łączy zespół progra¬

mujący z zespołem uruchamiającym i złożone
jest z połączonej z rdzeniem (13) elektroma¬
gnesu dźwigni zabierakowej (17), osadzonej
obrotowo na osi (2) tarczy krzywkowej (3) i po-

5 łączonej z tą krzywką za pomocą elementu
zderzakowego (23), jak również z elementu
ograniczającego (22) ruch tej dźwigni (17)
względem tarczy krzywkowej (3) oraz z włą¬
czonego szeregowo w obwód cewki (12) elek-

io tromagnesu zestyku przełącznego (21), zwią¬
zanego z tarczą krzywkową (3) i połączonego
za pomocą uchwytu (19) z tą dźwignią (17).

2. Przekaźnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że jego zestyk impulsowy (6) jest połączony

15 z obudową (15) elektromagnesu i uruchamia¬
ny jest za pomocą zderzaka (16) przesuwanego
przez rdzeń elektromagnesu w jego wsuniętym
położeniu.
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Fig. 2

Fig.3

1132. RSW „Prasa", Kielce. Nakł. 450 egz.
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